MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 012/2022
RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

  A Diretora-geral substituta do Campus Restinga do instituto federal de educação,
ciência e tecnologia do rio grande do sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria nº 228, de 07/10/2021, e de acordo com a Comissão de Avaliação e Gestão de
Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), torna público o Resultado final da seleção de
bolsistas do Edital Campus Restinga nº 012/2022, conforme segue:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS À BOLSAS

Título do projeto Coordenador/a Candidato Situação

Projetos de Pesquisa e Inovação

Criação de modelos
testes para avaliação
de Smart Contracts

Roben Castagna
Lunardi

Gabriel Ribeiro da Silva
Contemplado com

bolsa - 16h

Alexandre Moreira de Barros 1º suplente

Eduardo Fraga de Freitas 2º suplente

Sebastian Rodrigues Costa 3º suplente

Francine de Oliveira Delanni 4º suplente

Larissa de Oliveira Cardoso 5º suplente

Christopher Marcelino Desclassificado

Avaliação de fontes de
fertilizantes na

produção de hortaliças
orgânicas

Tadeu Luis Tiecher

Richard Kayaker Naibert Carvalho
Contemplado com

bolsa - 16h

Alice de Brum 1º suplente

Jeferson Campina Reis 2º suplente

Alessandra da Silva Meireles 3º suplente

Evertoncris Silva de Sousa 4º suplente

Avaliação de modelos
de Pentest em

sistemas educacionais

Roben Castagna
Lunardi

Kendra Rodrigues dos Santos
Contemplado com

bolsa - 16h

Alexandre Moreira de Barros 1º suplente

Eduardo Fraga de Freitas 2º suplente

Steicy Schirmann de Oliveira e Silva 3º suplente

João Victor Prado Trindade 4º suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Francine de Oliveira Delanni 5º suplente

Bruno Beal Neves 6º suplente

Larissa de Oliveira Cardoso 7º suplente

Gabriel Ribeiro da Silva 8º suplente

Robolab Restinga -
Fomentando a

Robótica Educacional

Iuri Albandes
Cunha Gomes

Bárbara Raupp Fortuna
Contemplado com

bolsa - 16h

Paola Yannuzzi Zettermann
Contemplado com

bolsa - 16h

Ashiley Bianca Silva de Oliveira 1º suplente

Jorge Fernando dos Santos Ortis 2º suplente

Bruno Costa de Carvalho 3º suplente

Kleverson da Silva Lemos 4º suplente

Eduardo Fraga de Freitas 5º suplente

Maria Rita Rodrigues 6º suplente

Mateus Conceição da Trindade 7º suplente

Camilly Souza de Oliveira 8º suplente

Larissa de Oliveira Cardoso 9º suplente

Sizenando da Rosa Braga 10º suplente

Gabriela Augustin Santos Desclassificado

Alexandre Moreira de Barros Desclassificado

Gustavo Azevedo da Silveira Desclassificado

Tinga Games:
Desenvolvimento de

Jogos Digitais

Iuri Albandes
Cunha Gomes

Rafael Petry da Silva
Contemplado com

bolsa - 16h

Diego Mazuhim Costa
Contemplado com

bolsa - 16h

Gabriela Augustin Santos 1º suplente

Paola Yannuzzi Zettermann 2º suplente

Carlos Eduardo Antunes da Silva 3º suplente

Maria Rita Rodrigues 4º suplente

Francine de Oliveira Delanni 5º suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Max Brixius Da Silva 6º suplente

Jaime dos Santos 7º suplente

Filipe Backes Zatta 8º suplente

Gilson Sentena Britto 9º suplente

Gustavo Azevedo da Silveira 10º suplente

Adrian Prates Torres 11º suplente

Eduardo Fraga de Freitas 12º suplente

Davi Porto Dias 13º suplente

Juliane da Silva Sant Anna 14º suplente

Dafny Fagundes da Rocha 15º suplente

Victor Charles de Oliveira 16º suplente

Christopher Marcelino 17º suplente

Larissa de Oliveira Cardoso 18º suplente

Weslley Flores da Silva Desclassificado

Caio da Silva Soares Desclassificado

Francine de Oliveira Delanni Desclassificado

Alexandre Moreira de Barros Desclassificado

Circadiômetro: um
instrumento para

medir os efeitos da
iluminação artificial na

saúde humana

Fausto Kuhn
Berenguer

Barbosa

Julia do Nascimento Marchant

Contemplado com
bolsa - 16h

Yan Eduardo Andreatta de Lima 1º suplente

Sistema de contagem
de indivíduos visando
eficiência energética

predial

João Roberto
Gabbardo

Pedro Lucas Oliveira da Silveira
Contemplado com

bolsa - 16h

Entony Ricardo Silva da Silva 1º suplente

Bruno Costa de Carvalho Desclassificado

O multilinguismo na
paisagem linguística
do Rio Grande do Sul

Dânia Pinto
Gonçalves

Bruna d'oliveira Desessards
Contemplado com

bolsa - 8h

Leandro dos Santos Bittencourt
Contemplado com

bolsa - 8h

Ana Paula Silveira de Araújo 1º suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Lilian de lima Santos 2º suplente

William Gustavo Alves de Azevedo 3º suplente

Thallia Beatriz Souza Muniz 4º suplente

Denise Freitas de Oliveira Desclassificado

Mapeamento de
pistas e "spots" de

Skate na Grande Porto
Alegre

Luiz Carlos de
Almeida Batista

Larissa de Oliveira Cardoso
Contemplado com

bolsa - 16h

Bruno Guimarães Gomes 1º suplente

Arthur de Oliveira Borza 2º suplente

Projetos de Habitats de Inovação e Empreendedorismo

EcoLabTinga Tadeu Luis Tiecher

Evertoncris Silva de Sousa
Contemplado com

bolsa - 16h

Dhamens Manuel da silveira Almansa 1º suplente

Bruna d'oliveira Desessards 2º suplente

Richard Kayaker Naibert Carvalho 3º suplente

InovaLab@Restinga:
um espaço Maker para
criação e colaboração

Alexsandro
Cristovão Bonatto

Camila Ladwig Pinto
Contemplado com

bolsa - 16h

Bruno Costa de Carvalho 1º suplente

Nicolas Stroschein 2º suplente

Dafny Fagundes da Rocha 3º suplente

Entony Ricardo Silva da Silva 4º suplente

Nicolas Rafael da Silva Cezimbra 5º suplente

Victor Myra Braile 6º suplente

Sizenando da Rosa Braga Desclassificado

Ana Vitoria de Jesus Abreu Desclassificado

Alexandre Moreira de Barros Desclassificado

RoboLab Restinga Iuri Albandes
Cunha Gomes

Victor Myra Braile
Contemplado com

bolsa - 16h

Paola Yannuzzi Zettermann 1º suplente

Bárbara Raupp Fortuna 2º suplente

Camila Ladwig Pinto 3º suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Davi porto Dias 4º suplente

Rafaela Correa Motta 5º suplente

Entony Ricardo Silva da Silva 6º suplente

Camilly Souza de Oliveira 7º suplente

Sizenando da Rosa Braga 8º suplente

Larissa de Oliveira Cardoso 9º suplente

juliane da silva sant'anna Desclassificado

Beatriz Pinheiro Desclassificado

Alexandre Moreira de Barros Desclassificado

Pedro Lucas Oliveira da Silveira Desclassificado

Gabriela Augustin Santos Desclassificado

Nicolas Rafael da Silva Cezimbra Desclassificado

Beatriz pinheiro Desclassificado

Incubadora
Tecnológica Social da

Restinga

Thaís Teixeira da
Silva

Victor Raul do Nascimento Marchant
Contemplado com

bolsa - 16h

William Gustavo Alves de Azevedo 1º suplente

Guilherme pinto santos 2º suplente

Larissa de Oliveira Cardoso Desclassificado

Priscila Da Silva Pereira Desclassificado

Porto Alegre, 26 de maio de 2022.

Diretora-geral substituta do Campus Restinga

	EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 012/2022
	RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
	A Diretora-geral substituta do Campus Restinga do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do rio grande do sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 228, de 07/10/2021, e de acordo com a Comissão de Avaliação e ...
	1. CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS À BOLSAS
	Porto Alegre, 26 de maio de 2022.
	Diretora-geral substituta do Campus Restinga

		2022-05-26T17:52:07-0300